
 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 
 

N. 52 DEL 25.07.2014 
 
OGGETTO: DISIMPEGNO, IMPUTAZIONE DI SPESA E IMPEGNO  SPESA 
INTEGRAZIONE LAVORI PER COMPLETAMENTO MUSEO ARCHEOL OGICO - (CIG 
ZAD104A754) (CIG Z94104A774) 

 
IL DIRETTORE 

 
Visto l’art. 114 del D. Lgs. 267 del 2000 che conferisce ai Comuni la facoltà di provvedere alla 
gestione di servizi, privi di rilevanza economica ed imprenditoriale, a mezzo di istituzioni, quali 
organismi strumentali del Comune; 
Visto l’art. 42 dello Statuto del Comune di Monterotondo che definisce le modalità di costituzione 
dell’Istituzione, ne individua gli elementi costitutivi, gli ambiti e le modalità gestionali; 
Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 23 del giorno 31.05.2011 “Approvazione Costituzione 
per i Servizi Culturali ed approvazione del Regolamento Costitutivo”; 
Considerato che con Delibera di Consiglio Comunale n. 23/2011 è stata conferita capacità 
negoziale all’Istituzione Culturale di Monterotondo, ai sensi dell’art. 5 del Regolamento costitutivo, 
con competenza di compiere tutti gli atti e negozi ritenuti necessari per il perseguimento delle 
finalità dell’istituzione, in nome, per conto e nell’interesse del Comune di Monterotondo; 
Vista la disposizione del Sindaco prot. n. 24634 del giorno 13.06.2014 con la quale è stato 
prorogato al Dott. Paolo Togninelli l’incarico di Direttore dell’Istituzione Culturale di 
Monterotondo; 
Considerato che ai sensi del Regolamento approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 
23/2011 la gestione finanziaria dell’Istituzione si svolge in base al bilancio annuale di previsione, 
coincidente con l’anno solare, redatto in termini di competenza e secondo lo schema del D.M. 
26.04.1995 ed in conformità degli artt. 2423 e 2427 del Codice Civile; 
Vista la delibera Consiglio di Amministrazione dell’Istituzione Culturale n. 15 del 08.04.2014 di 
approvazione del Bilancio Previsionale 2014-2016 e Piano Programma anno 2014; 
Vista la delibera del Consiglio Comunale n. 38 del giorno 08/05/2014 di approvazione del Bilancio 
di Previsione 2014 e Pluriennale 2014-2016; 
Viste le D.D. del Segretario e Direttore Generale nn. 83/2014, 301/2014, 489/2014 e 1047/2014 con 
le quali sono stati liquidati a favore dell’Istituzione Culturale di Monterotondo i trasferimenti 
assegnati con D.C.C. n. 38/2014 di approvazione bilancio comunale per il perseguimento delle 
finalità proprie dell’ICM; 
Visto il progetto di allestimento del museo approvato con Delibera di CdA n. 6 del 11.02.2014;  
Vista la determinazione del Direttore n. 38 del giorno 20.12.2013 con la quale è stata accantonata la 
somma complessiva di € 204.000,00 per l’allestimento del Museo Archeologico di Monterotondo; 



 

 

Considerato che, per il completamento del Museo Archeologico di Monterotondo, si rende 
necessaria la fornitura di: 

- parete autoportante rivestita in tessuto ignifugo da posizionare dietro la vetrina con l’elmo 
(rif. Stanza 6, tavola C.3 della delibera di approvazione del progetto) 

- posizionamento luce, braccio metallico e cablaggio per il corretto illuminamento dell’elmo  
- oscuramento finestra stanza 2 con pellicola certificata 
- tendaggio per la copertura di una delle finestre della stanza 6, 
nonché di implementare gli apparati di illuminotecnica per una corretta illuminazione delle 
teche e degli arredi:  
- n. 1 binario da cm 200  
- n. 1 binario da cm 300  
- n. 2 alimentatori  
- n. 2 corpi illuminanti R93K20 
- n. 8 corpi illuminanti R93K40; 

Visto che con determina del Direttore n. 8 del 17.02.2014 è stata indetta la procedura pubblica di 
acquisto per la fornitura di teche di vetro per il museo archeologico; 
Considerato che con determina del Direttore n. 12 del 28.02.2014 è stata affidata alla ditta Di Virgilio & 
Partners s.r.l. la fornitura oggetto della suddetta procedura pubblica; 
Considerato che; 

- con determina del Direttore n. 35 del 28.04.2014 è stato approvato lo schema di contratto per la 
fornitura e messa in opera delle teche di vetro per un totale di € 46.970,00; 

- con determina del Direttore n. 41 del 03.07.2014 è stato approvato il collaudo della fornitura ed è 
stata scorporata la quota di € 5.436,43 per mancate forniture. E che, pertanto, è stato liquidato 
l’importo complessivo di € 41.533,57 con un conseguente  risparmio di spesa rispetto all’impegno 
effettuato pari alla quota scorporata;  

Visto il preventivo della ditta Di Virgilio & Partners srl con sede legale in Roma, Via Galatro n. 
49/51 P.IVA/C.F. 09513631003, assunto al protocollo di questa Istituzione con n. 269 del giorno 
07.07.2014 per un importo complessivo di € 8.658,93 (Iva inclusa); 
Considerato, inoltre, che per il completamento del Museo Archeologico di Monterotondo, si rende 
necessaria la fornitura di un impianto antintrusione via radio;  
Vista la nota prot.n. 165 del giorno 14.07.2014 di richiesta installazione impianto antintrusione  trasmessa 
al Comune di Monterotondo - Servizio Infrastrutture e Ambiente; 
Vista la nota prot.n. 30974 del 24.07.2014, assunta al protocollo dell’Istituzione Culturale con il  n. 293 
del 24.07.2014, con la quale viene espresso il nulla per il lavoro da parte del Comune di Monterotondo - 
Servizio Infrastrutture e Ambiente e si richiede all’Istituzione Culturale di supportare parzialmente 
l’intervento per un totale di € 3.777,09 (Iva inclusa) così come da preventivo accettato dal Comune di 
Monterotondo - Servizio Infrastrutture e Ambiente, e trasmesso dalla ditta Instel 88 srl con sede legale in 
Monterotondo, Via Papa Giovanni XXIII n. 19 P.IVA 02082471000 C.F. 08533520584 e recepito 
da questa Istituzione con nota prot. n. 298 del 25.07.2014; 



 

 

Dato atto che l’importo complessivo della fornitura indicata in narrativa e dell’impianto 
antintrusione risulta essere di € 12.436,02; 
Ritenuto opportuno imputare la somma di € 6.869,38 (Iva inclusa) all’impegno n. 38 del 
20.12.2013 ed impegnare la somma di € 5.566,64 (Iva inclusa) al bilancio 2014 per il 
completamento dei lavori del Museo Archeologico Territoriale di Monterotondo; 
Visti  i Codici Identificativi di Gara (CIG) richiesti dall’Autorità per la Vigilanza sui Contratti 
Pubblici di Lavoro, Servizi e Fornitura, che risultano essere ZAD104A754 (fornitura materiale 
allestimento museo) e Z94104A774 (fornitura impianto antitrusione); 
Dato atto che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della legge n. 488/1999 

aventi ad oggetto beni comparabili con quelli relativi alla presente procedura di approvvigionamento; 
Dato atto di non aver potuto utilizzare il Mercato elettronico della pubblica amministrazione in 
quanto il bene non risulta presente nelle categorie ivi contemplate; 
Considerato anche l’art. 7 co. 3 del Regolamento per gli acquisti di beni e servizi in economia 
approvato con D.C.C. n. 48/2008; 
Visto il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 
2000, ed in particolare gli articoli 107 e 192; 
Visto il D. Lgs. n. 163/2006 Codice dei contratti; 
Visto il D.P.R. 207/2010 regolamento di attuazione del Codice dei Contratti;  
Visto il D. Lgs. n. 81/2008 ed in particolare l’art. 26, comma 6; 
Vista la Legge n. 123/2007, con particolare riferimento all’art. 8; 
Vista la determinazione dell’Autorità per la vigilanza n. 3 del 5 marzo 2008; 
Visto l’articolo 9 della legge n. 102/2009 concernente i pagamenti delle pubbliche amministrazioni;  
Visti gli articoli 37 del d.lgs. 33/2013 ed 1, co. 32 della legge 190/2012, in materia di “amministrazione 
trasparente”; 

 
DETERMINA 

 
1) di disimpegnare la somma di € 5.436,43 impegnata con determina n. 35 del 28.04.2014;  
2) di provvedere, per i motivi indicati in premessa, ad imputare la spesa di € 6.869,38 (Iva inclusa) 

per la fornitura del materiale indicato in narrativa, all’impegno n. 38 del 20.12.2013; 
3) di provvedere, per i motivi indicati in premessa, ad impegnare la somma complessiva di € 

5.566,64 (Iva inclusa) per la fornitura del materiale indicato in narrativa, da finanziare con il 
bilancio 2014; 

4) di affidare la fornitura alla ditta Di Virgilio & Partners srl con sede legale in Roma, Via Galatro n. 
49/51 P.IVA/C.F. 09513631003, la fornitura del seguente materiale: 
- parete autoportante rivestita in tessuto ignifugo da posizionare dietro la vetrina con l’elmo  
- posizionamento luce, braccio metallico e cablaggio per il corretto illuminamento dell’elmo  
- oscuramento finestra stanza 2 con pellicola certificata 
- tendaggio per la copertura di una delle finestre della stanza 6 
- n. 1 binario da cm 200  



 

 

- n. 1 binario da cm 300  
- n. 2 alimentatori  
- n. 2 corpi illuminanti R93K20 
- n. 8 corpi illuminanti R93K40 
come da preventivo assunto al protocollo di questa Istituzione con n. 269 del giorno 07.07.2014, 
per un importo complessivo di € 8.658,93 Iva inclusa; 

5) di affidare la fornitura di un impianto antintrusione via radio alla ditta Instel 88 srl con sede legale 
in Monterotondo, Via Papa Giovanni XXIII n. 19 P.IVA 02082471000 C.F. 08533520584, 
come da preventivo assunto al protocollo di questa Istituzione con n. 298 del giorno 25.07.2014, 
per un importo complessivo di € 3.777,09 Iva inclusa; 

6) di dare atto che i Codici Identificativi di Gara richiesto dall’Autorità di Vigilanza sui Contratti 
Pubblici di Lavoro, Servizi e Fornitura, risultano essere ZAD104A754 (fornitura materiale 
allestimento museo) e Z94104A774 (fornitura impianto antitrusione); 

7) di attestare, ai sensi dell’art. 9, legge n. 102/2009, che l’impegno di spesa adottato con il presente 
provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di finanza 
pubblica; 

8) di provvedere al pagamento su presentazione di fattura debitamente controllata e vistata in ordine alla 
regolarità e rispondenza formale; 

9) di provvedere al pagamento della fattura, a seguito della regolare consegna della fornitura e della 
presentazione: 

a) del Documento Unico di Regolarità Contributiva o dell’atto di notorietà relativo alla 
dichiarazione sostitutiva del Documento Unico di Regolarità Contributiva; 

b) Presentazione della dichiarazione di atto di notorietà relativo al conto corrente dedicato; 
10) di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari a zero in quanto trattasi di mera fornitura di 

materiale la cui messa in opera avverrà in giornate ed orari preclusi all’accesso del pubblico o dei 
dipendenti del Comune di Monterotondo; 

11) di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo Pretorio del Comune di 
Monterotondo ed, inoltre, di adempiere agli obblighi di pubblicazione sul portale dei dati previsti dagli 
articoli 37 del d.lgs. 33/2013 ed 1, co. 32 della legge 190/2012. 

 
 

Il Direttore dell’Istituzione Culturale di Monterot ondo 
Dott. Paolo Togninelli 


